
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

V DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 
 
OGGETTO: Intervento per la realizzazione del progetto Work_Me “Gestione multilivello dei processi di 
attuazione degli interventi per la Città Metropolitana di Messina” – D.D.G. n. 423 del 31/12/2018 modificato 
con D.D.G. n. 27 del 05/03/2019.  C.U.P.: B42B20000090002   codice Caronte SI_1_26518. 
Affidamento della fornitura di n.12 tablet mediante R.D.O su ME.PA. alla ditta Cantatore Cristiano e 
liquidazione dalla fattura n. 2023/12/PA del 10/03/2023  di € 8.754,72 IVA compresa. 

CIG: Z1F3859BAE     C.U.P.: B42B20000090002 
 

 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 
(D.D. N. 446 del 27/04/2022) 

 

 

Premesso: 
 
CHE con la Determinazione Dirigenziale n. 1481 del 05/12/2022 si è determinato di acquisire la fornitura di n.12 
Tablet tramite R.D.O. sul Me.Pa.; 
CHE tali dispositivi sono necessari, nell’ambito del progetto Work_Me, per l’acquisizione e l’input di dati in 
tempo reale per il personale che opera sui luoghi di esecuzione dei lavori; 
CHE essendo già avviata la procedura di gara su MEPA, ma non ancora conclusa, si è ritenuto opportuno 
impegnare la somma di € 10.200,00 con la determinazione n.1857 del 30/12/2022 sul capitolo di bilancio 7619 
bilancio 2022; 
CHE a conclusione della detta gara sul ME.PA. è risultata vincitrice la ditta Cantatore Cristiano con offerta 
economica pari a € 7.176,00 IVA esclusa, come risulta dalla RDO n. 3264911; 
CHE pertanto si è proceduto ad affidare la fornitura alla ditta Cantatore Cristiano;  
CHE la ditta Cantatore Cristiano ha provveduto tempestivamente a fornire i 12 tablet emettendo 
contemporaneamente la fattura n. 2023/12/PA del 10/03/2023 per € 8.754,72 IVA compresa;  

1155 16/03/2023

1043 21/03/2023



 

 Pagina 2 

 

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della citata fattura e che l’importo occorrente pari a € 
8.752,72 trova copertura sul cap. 7619 Esercizio 2022 giusta D.D. n.1857 del 30/12/2022 (imp. n. 2170 del 
30/12/2022);  
 
VISTI: 

a. Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b. Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c. L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 
d. Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7619 Bilancio 2022   denominato “ACQUISTO 
BENI RELATIVI AI PROGETTI WORK_ME. MULTIEGOV, GEO_NET - ASSE 10 POC REGIONE SICILIA - 
INVESTIMENTI (RIS.258/E - 4.03)” 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA la regolarità contabile attestata da INAIL della della ditta Cantatore Cristiano, nonché lo stato di 
non inadempienza certificato da Equitalia, richiesta 202300000938915; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 
 
 
 

DETERMINA 
 

 

Per quanto in premessa, 

PRELEVARE la somma di € 8.754,72 di cui IVA € 1.578,72 dal cap. 7619 Esercizio 2022 giusta D.D. n.1857 del 
30/12/2022 (imp. n. 2170 del 30/12/2022); 
EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta Cantatore Cristiano per l’importo di € 8.754,72 di cui IVA 
€ 1.578,72 a fronte della fattura n. 2023/12/PA del 10/03/2023 da effettuare a mezzo bonifico bancario con 
accredito a favore di CANTATORE CRISTIANO, VIA DANTE ALIGHIERI, 180 – 70122 BARI (partita IVA 
08122450722), codice IBAN: IT95T0306904067100000009132, a cura del Tesoriere Provinciale; 
EMETTERE reversale di incasso per l’importo di € 1.578,72 con imputazione al Cap. 6050166/E  Esercizio 2023 a 
titolo di ritenuta IVA; 
DISPORRE il versamento della somma di € 1.578,72 a favore dell’Agenzia delle Entrate, sede di Messina, con 
prelievo dal Cap. 40208660/S Esercizio 2023, quale ritenuta IVA (art. 1, comma 629, L. 190/2014). 
ATTESTARE la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dare atto che 
    • il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



 

 Pagina 3 

 

    • Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147 bis comma 1 del D.Lgs 
267/2000 lo scrivente dott. Giacomo Lucà con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa; 
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line. 

 
Messina, data della firma digitale        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                             Dott. Giacomo Lucà   
                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali 

      Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 
                                        (D.D. N. 446 del 27/04/2022) 
                    (firmato digitalmente) 


